дело № 1-457/20 УИД 58RS0027-01-2020-004467-80

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 5 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственных обвинителей помощника Пензенского транспортного прокурора Трифоновой Е.Н., Пензенского транспортного прокурора Гусева С.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Амирова Н.Ш., представившего удостоверение № 460 и ордер № 5299 от 16.10.2020 года ПОКА, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

05 июня 2020 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 09 час. 15 мин. ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, используя смартфон, посредством интернет связи договорился о приобретении наркотического средства с неустановленным следствием лицом, от которого получил информацию о способе оплаты и приобретения наркотического средства, за приобретаемое наркотическое средство перечислил денежные средства неустановленному следствием лицу, от которого получил информацию о месте нахождения наркотического средства.

05 июня 2020 года примерно в 09 час. 30 мин. ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, прибыл на указанное неустановленным следствием лицом место нахождения наркотического средства, расположенное в 1,5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где у бетонного блока на земле обнаружил и забрал два свертка из изоленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному прозрачному гриппер-пакету с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,79 г., что является крупным размером наркотического средства, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство и незаконно хранил его при себе без цели сбыта для личного употребления.

05 июня 2020 года примерно в 09 час. 45 мин. ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно хранимого им наркотического средства употребил, а оставшуюся часть вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,79 г., что является крупным размером наркотического средства, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при себе:

- два свертка из изоленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному прозрачному гриппер-пакету с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массами соответственно 0,59 г. и 0,72 г., ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе в правой руке;

- вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,38 г., ФИО1, поместив в сигарету, незаконно хранил без цели сбыта при себе в правом наружном кармане шорт.

05 июня 2020 года примерно в 10 час. 45 мин. ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное и незаконно хранимое наркотическое средство, находясь 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, задержан сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, доставлен в помещение комнаты полиции железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенного по адресу: г.Пенза, Привокзальная площадь ст. Пенза-1, д. 1, где 05 июня 2020 года в период времени с 11 час. 15 мин. до 11 час. 25 мин. в ходе личного досмотра у него в правой руке обнаружены и изъяты два свертка из изоленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному прозрачному гриппер-пакету с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массами соответственно 0,59 г. и 0,72 г.; в правом наружном кармане шорт обнаружена и изъята сигарета с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,38 г.. Согласно заключения эксперта № 251 от 08 июня 2020 года у ФИО1 обнаружено и изъято вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,79 г., что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и подтвержденных в судебном заседании, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он признал полностью. 05.06.2020 примерно в 09 час. 00 мин., находясь дома по адресу проживания: 

<

адрес>, он захотел употребить наркотическое средство «скорость», которое заказал с помощью своего сотового телефона марки «Inoi» бесконтактным способом через приложение ... в интернет-магазине ... где через оператора осуществил заказ на сумму 2498 рублей, после чего ему в приложении «Телеграмм» в переписке с оператором поступило сообщение с номером банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства за наркотик. На указанный номер банковской карты, который он не запомнил, 05.06.2020 примерно в 09 часов 05 мин. со своего киви-кошелька перевел денежные средства в сумме 2498 рублей. Примерно в 09 часов 15 минут 05.06.2020 ему на мобильный телефон в мобильном приложении «Телеграмм» в переписке с оператором интернет-магазина ... поступило сообщение с номером улицы, дома, и изображением места «закладки» с наркотическим средством «скорость». По указанным данным 05.06.2020 примерно в 09 часов 30 минут около угла 

<

адрес> в земле около бетонного блока он нашел ранее заказанную закладку с наркотическим средством в виде двух свертков из изоленты красного цвета. Данные свертки он подобрал для последующего личного употребления наркотического средства скорость. С данными свертками, держа их в правой руке, он вернулся к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где он 05.06.2020 примерно в 09 часов 40 минут вскрыл один из приобретенных свертков, внутри свертка находился один прозрачный полимерный гриппер-пакет с наркотическим средством «скорость» в виде порошкообразного вещества светлого цвета. Часть данного вещества он примерно в 09 часов 45 минут употребил путем курения через сигарету с табаком, после чего часть наркотического средства «забил» в сигарету, которую убрал в правый передний наружный карман джинсовых шорт, надетых на нем, после чего взял металлическую пластину, ранее вырезанную из-под пивной банки, на которой начал с помощью зажигалки расплавлять наркотическое средство «скорость» из гриппер-пакета и вдыхать его пары. Использованную им металлическую пластину он также убрал в правый передний наружный карман джинсовых шорт, надетых на нем. Оставшееся в полимерном гриппер-пакете наркотическое средство он завернул обратно в сверток из изоленты красного цвета. После этого он пошел гулять по г. Пензе. Во время прогулки два свертка с наркотическим средством он носил, держа в правой руке. 05.06.2020 примерно в 10 часов 45 минут при переходе железнодорожного пути к нему подошли сотрудники полиции, которые для составления административного протокола за переход железнодорожных путей в неустановленном месте доставили его в комнату полиции в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1 по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1. 05.06.2020 в присутствии двух понятых в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут сотрудник полиции провел его личный досмотр. В его правой руке, сжатой в кулак, были обнаружены два свертка из изоленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному гриппер-пакету с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом переднем наружном кармане надетых на нем джинсовых шорт были обнаружены и изъяты одна сигарета с табаком и веществом светлого цвета и металлическая пластина с остатками вещества темного цвета. Он пояснил, что обнаруженным у него веществом является наркотическое средство «скорость», которое он заказал 05.06.2020 через сеть интернет и приобрел путем поднятия закладки для личного употребления без цели сбыта. Затем сотрудник полиции ватным диском произвел смывы с его рук. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Был составлен протокол личного досмотра, с которым он и понятые ознакомились и подписали его. Затем с его участием был произведен осмотр места, где он путем подбирания закладки приобрел наркотическое средство /т.2 л.д. 24-26/.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля ... Д. показал, что ... который мог появляться в районе 

<

адрес> ... 05 июня 2020 года в 10 час. 45 мин. 

<

адрес> был замечен подсудимый Дятлов, переходящий железнодорожные пути в неустановленном для прохода месте, .... Документов у него при себе не было. Дятлов был доставлен в дежурную комнату полиции на железнодорожном вокзале станции Пенза-1 для проведения личного досмотра. Там 05.06.2020 в период времени с 11 час. 15 мин. до 11 час. 25 мин. в присутствии двух понятых он провел личный досмотр ФИО1, у которого в правой руке обнаружил два свертка из изоленты красного цвета. В каждом из них находился прозрачный полимерный гриппер-пакет с веществом светлого цвета. ФИО1 сообщил, что это наркотическое средство «скорость». Также у ФИО1 в кармане его шорт он обнаружил металлическую пластину в форме желоба с налетом темного цвета и сигарету, начиненную веществом темного и светлого цветов. ФИО1 сообщил, что в сигарете находится наркотическое средство «скорость», которое он смешал с табаком, а на обнаруженной металлической пластине остался налет после нагрева и употребления путем вдыхания наркотического средства. Со слов ФИО1 обнаруженное у него наркотическое средство «скорость» он приобрел, забрав «закладку» около дома по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. Также у ФИО1 он изъял смывы с ладоней рук. Все обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано и опечатано. После этого он составил протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его.

Из показаний свидетеля В. в ходе предварительного расследования усматривается, что 05.06.2020 примерно в 11 час. 05 мин. на 

<

адрес> он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра. В комнате полиции на вокзале 05.06.2020 в период времени с 11 час. 15 мин. до 11 час. 25 мин. в его присутствии и второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 полицейский обнаружил два свертка из изоляционной ленты красного цвета, которые ФИО1 сжимал в правой руке. В каждом из них находился полимерный гриппер-пакет с веществом светлого цвета. ФИО1 сообщил, что это наркотическое средство «скорость». Также сотрудник полиции обнаружил у ФИО1 в правом переднем кармане шорт металлическую пластину в форме желоба с налетом темного цвета и одну сигарету, начиненную веществом темного и светлого цветов. ФИО1 сообщил, что в сигарете находится наркотическое средство «скорость», которое он смешал с табаком, а на обнаруженной металлической пластине налет остался после нагрева и употребления путем вдыхания данного наркотического средства. Со слов ФИО1 обнаруженное у него наркотическое средство «скорость» он приобрел через «закладку» для личного употребления без цели сбыта. У ФИО1 сотрудник полиции также изъял смывы с ладоней рук. Все обнаруженное в ходе досмотра ФИО1 было изъято, упаковано и опечатано. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали /т. 1 л.д.102/.

Согласно протокола личного досмотра 05.06.2020 в период времени с 11 час. 15 мин. до 11 час. 25 мин. в комнате полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте в здании железнодорожного вокзала станции Пенза-1 по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, 1, проведен личный досмотр ФИО1, у которого в правой руке обнаружены и изъяты два свертка из изоленты красного цвета, в каждом из которых находились по одному прозрачному полимерному гриппер-пакету с веществами светлого цвета. В правом переднем наружном кармане надетых на нем шорт обнаружена сигарета, заполненная табаком с веществом светлого цвета, и металлический предмет с остатками вещества темного цвета. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны сотрудниками полиции /т. 1 л.д. 8-9/.

Как следует из заключения физико-химической судебной экспертизы № 251 от 08.06.2020:

вещества массами 0,69 г, 0,72 г и 0,38 г, изъятые 05.06.2020 у ФИО1, являются препаратами (смесями), содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), общая масса 1,79 г;

на внутренней поверхности металлической пластины в форме желоба, изъятой 05.06.2020 у ФИО1, и на ватном тампоне, содержащем смывы с пальцев его рук, выявлено производное наркотического средства N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах /т.1 л.д. 34-38/.

Согласно заключения дактилоскопической судебной экспертизы № 252 от 07.06.2020 на поверхности полимерного гриппер-пакета, внутри которого находилось вещество светлого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, имеется 1 след пальца руки, оставленный указательным пальцем правой руки ФИО1 /т. 1 л.д. 44-49/.

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела /т. 1 л.д. 58-64/.

В ходе осмотра места происшествия 05.06.2020 с участием ФИО1 и при проверке его показаний на месте 10.06.2020 ФИО1 указал место, расположенное 

<

адрес>, где 05.06.2020 года он забрал «закладку» с наркотическим средством, и место, расположенное 

<

адрес> где он был задержан сотрудниками полиции с наркотическим средством /т. 1 л.д. 23-27, 90-94/.

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 947 от 04 августа 2020 года ФИО1 обнаруживал и обнаруживает ... Однако данные характерологические особенности не столь выражены, чтобы лишать испытуемого возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков наличия хронического или временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У испытуемого выявлено ... Как не обнаруживающий на настоящей период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении реабилитации от наркоманической зависимости. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается /т. 1 л.д. 53-56/.

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

ФИО1 умышленно без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. Вид и размер наркотического средства определен согласно выводов экспертов и Постановлений Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, молодой возраст и данные о личности виновного, который совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога состоит с диагнозом «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением психостимуляторов с вредными последствиями. F12.1», по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах и месте приобретения наркотического средства, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Применение к ФИО1 предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным с учетом семейного и материального положения подсудимого и данных о его личности.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО1, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которых обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотические средства хранить в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела, остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий